ICap. iiiij. z̄ p̄ncipale ē de orōe q̄ est tercia p̄satisfactōis.
Oratio q̄ est tercia pars satisfactōis definīt̄ sic a **H**ama/ sceno. **R**atio est pius affectus mētis in deū tendens. z̄ plerūq; ne animus pigrīte in vocē p̄p̄ens. v̄l'sic. **O**rō est p̄geries vocū ad aliquā ipetrādū in deū tendētiū q̄ **N**otādū q̄ in orōnenon debet peti tgalia ad minus principaliter. sed

De satisfactione.

dicit peti spūalia et p̄tinētia ad salutē. iuxta illā spūbū salvatoris
Primum q̄rite regnū dī et iusticiā ei⁹. et hec ūnia. s. t̄palia adiū-
ciētur vobis. Que at sunt petenda ī orōe oñdit xp̄s quando
discipul⁹ dicētib⁹ sibi. magister doce nos orare dixit **L**ū orat⁹
dicite **P**ri n̄ r̄c. Et de h̄ dicet infra in tercia pte vbi tractabit⁹
de ista materia ī sp̄ciali. **N**otādū at ē q̄ ad h̄ q̄ oratio sit me-
ritoria et satisfactoria req̄ris q̄ habeat tredecī p̄dūtōes. s. q̄ sit
fidel. secura. humil. discreta. deuota. verecūda. secreta. pura.
lachrymosa. attēta. feruida. op̄osa. et assidua. **E**t de istis non
p̄l⁹ p̄sequar. q̄ de se st̄ note cui libet aduertere volēti. **V**aleat
at oro p̄cipue ī virtus spūalia. **U**n̄ Hiero. sup illū locū. **D**oc-
gen⁹ demonior⁹ nō cīcī nisi in orōe et ieūmio aut sic. **H**edici-
na ē cūlbz morbo adhībēda. et iō nō sanat oculū qđ sanat cal-
cancū. **I**eūmio sanant pestes corporis. orōne aut̄ sanant pestes
aie vel mētis. **S**i at q̄rat. q̄ aut̄ istaz trū p̄tū satisfactōnis sit
potior. sc̄z orō elēosyna v̄l ieūmū. **D**om q̄ si p̄parent q̄stū ad
objēctū qđ īmediate respicūt. vel q̄stū ad materia ī circa quā
sunt. **S**i p̄mū sic oratio ē dignior alijs duab⁹. **O**ratio em̄ h̄z
deū p̄immediato objēcto. vt p̄ ex ei⁹ definitōe. **N**ā orō est p̄ius
affectus mētis tendēs ad deū r̄c. **E**leōsina at h̄z p̄immediato
objēcto miseriā p̄ximi. et ad hāc repleuandā ordinat̄. **I**eūmū
at h̄z p̄immediato objēcto lasciuia carnis. q̄ ad hāc reformādā
ordinat̄. **O**rō etiā est circa spūalia. eleōsina at et ieūmū circa
corpalia. q̄ remanifestū est q̄ oratio est dignior et potior eleō-
syna et ieūmio. **S**i aut̄ p̄panit q̄stum ad ambituz. sic eleōsyna
est potior orōne et ieūmio. q̄ eleōsyna p̄tinet in se ordēm et ieū-
mū. **I**lle em̄ q̄ dat elemosynā indigēti obligat ip̄m ad orāndū
p̄ se deū. et sic orō includit̄ in eleōsyna. **I**lle etiā q̄ facit eleōsy-
nā est p̄iceps ieūmū et abstinētie illius q̄ recipit eam. et sic ieū-
mū in elemosyna p̄tinet. **U**n̄ credo q̄ elemosyna est utilior et
potior ad satisfactionē ieūmio et orōe. **E**t ista videat intēcio bea-
ti Pauli in prima ep̄la ad Thimo. c. iiii. vbi sic inq̄t. Exerce
aut̄ teip̄m ad pietatē. i. ad eleōsynā. **N**ā corporalis exercitatio. i.
ieūmū ad modicū est utilis. pietas aut̄ ad oīa utilis est pro-
missionē habens vite q̄ nūc est et future.

TQue p̄ma dī imponi p̄ unoquoq; pctō **L**a. v.
r **b**

Tractatus. iiiij. secūde partis.

Quanto peccatum est grauius tato ceteris paribus dñe fieri et in
poni maior et grauior pena seu satisfactio pro eo. **E**t dico ceteris
paribus quod tales circumstancie sunt esse ex parte psone peccantis.
vel etiam ex parte peccati quod per misericordiam grauius peccatum debet ipsi ponere grauior pena seu satisfactio. ubi grauius peccatum interficere matrem est grauius peccatum quod interficere uxorem et tamen grauior pena dñe ipsi ponere ure uxoricide quod matricide. **E**t hoc est quod pena dñe esse talis quod sit
remedium peccati pectorum et cautela futuri. **E**t ideo quod hoies sunt magis
pena ad uxoricidium quod ad matricidium ut magis retrahant ma-
ior pena dñe imponi pro uxoricidio quod pro matricidio. **E**t in silicau-
su maior pena dñe imponi iuueni lubrico quod seni. **S**ed ceteris
paribus quanto peccatum est grauius tato maior pena dñe imponi pro
eo. **A**d videndum ergo quod prima pro uno quoque peccato sit imponenda. vi-
dendum est de gradibus peccatorum. quod scilicet peccatum grauius est altero.
Notandum est ergo quod grauitas peccati attendi in peccatis tribus modis. uno
modo circa idem peccatum. et hoc duobus modis. **U**no modo ex parte cause
inducentis ad peccatum. **N**am secundum quod dicitur Gregorius. peccatum tribus modis comittitur. scilicet ignoratio. aut infirmitate. aut studio. scilicet certa scientia perpetratur. **D**omino peccatum quod perpetratur ex infirmitate est grauius quod si perpetratur ex certa scientia. de parte distinguitur. scilicet scientia. **U**nus maior pena imponenda est pro peccato perpetrato ex infirmitate. et certatim vel fragilitate quod
pro peccato perpetrato ex ignorantia. et multo maior pro peccato perpetrato ex certa scientia. **N**ecest hoc contra illud dictum quod dicitur Ambrodi
censes. Grauer peccat qui sibi permittit impunitatem. grauius quod continebit. sed grauissime qui ignorat. quod exponendum est grauissime. in
periculosis. quod specialis pena non agitur de peccato quod ignoratur.
Unus Joannes Crisostomus aureus nullum inuenit delictorum ta-
le remedium sicut eorum continua memoria. de parte distinguitur. **J**udas.
Ethoc intelligas cum homo recordar de peccato ad proximum non
ad delectandum. Alio modo potest attendi grauitas circa idem
peccatum ex parte ipsius peccati. **N**am ut dicit Augustinus. Hic ut tribus
gradibus puniatur ad peccatum. scilicet suggestione. delectatione. et con-
sensu. ita ipsum peccatum sunt tres differētia. scilicet peccatum in corde. pec-
catum in ore et opere. et peccatum in conscientia. Ita quod peccatum in opere
est grauius quam peccatum in corde. sed grauissimum est in conscientia.

De satisfactione

dine Unde iste tres differētiae sine offense peccatorū intelliguntur p̄ tres mortuos quos christus dicit suscitasse. scilicet filia archi synagogi. filium vidue. et Lazarū. Puellam suscitauit verbo tamen. Puerū verbo et motu Lazarū verbo et motu et lachrymis ad ostendendū q̄ maior penitētia est imponēda pro peccato operationis q̄ p̄ peccato cogitationis. sed multo magis pro peccato cōsuetudinis Unde puellam suscitauit in domo. ecce peccatum operationis Lazarū quadriduannū in monumēto. ecce peccatum cōsuetudinis. Alio mō potest attēdi gravitas inter diversa p̄ctā. ita tamen q̄ sint p̄ctā eiusdem generis. sicut dicit Augustinus de p̄ctō luxurie Adulterij malū vincit fornicatōem. vincitur adulteriū ab incestu. peius est enim cum matre q̄ cū alia muliere concubere. sed omniū horum pessimum est quod contra naturam fit Tercio modo p̄t attēdi gravitas in peccatis. et hoc inter diversa peccata diversorum generū. sicut dicit Augustinus. q̄ gravius est homicidiū q̄ adulteriū. xxxiiii. q. ii. Si quod verius Et vniuersaliter peccata q̄ directa cōmittunt p̄tra deū. sicut idolatria heres blasphemia. et similia sunt graviora alijs. De hinc magis dicet in tercia pte q̄nā ageat de decim p̄ceptis legis Quis quo est gradus in p̄ctis videndū est quo dicitur se habere sacerdos circa impositōem penitentie Circa quod sciendū q̄ cōsensentēria doctorū tenet q̄ oēs penitentie sunt arbitrarie. I. arbitrio sacerdotis taxāde. et h̄is consideratis criminū quantitate et qualitate Itē consideratis p̄sonē dignitate. officio. paupertate. infirmitate sine debilitate. pplexione. p̄suetudine. societate. lachrymis. deuotōe. religione. regione et tpiis cōlitate. necnō et oībus alijs circūstātib⁹ supradictis Et nota q̄ circa impositionē p̄mias bonū est scire casus p̄miales q̄s ponit Host. in sum. sua tū. de p̄mia. ubi dicitur q̄ q̄istos casus ignorat non meret habere nomē sacerdotis. et dicitur p̄fidenti p̄ctōri sacerdos declarare q̄ ad hoc debet esse discretus. p̄miam tamen p̄t moderare fuit q̄ litatē et sic p̄t dicere p̄ quolibet peccato. tu debes sic penitere. sed forte vita non sufficeret. ideo do tibi talēm et ceterā. p̄ omnibus peccatis tuis concedo tibi q̄ indulgentiae facte prosint tibi. et omnia bona que facies et mala q̄ p̄ amore dei sustinebis in r. ii.

Tractatus. iiiij. secūde partis.

iungo p pīmā. vii Leo papa. **L**ga penitūdīs. i. pīmē habita
moderatōe pīsiderāda sī iudicio tuo put pīuersor. i. peniten-
tiū alios pīpīxeris eē deuotos **I**tē in octaua synodo hīsūt im-
positū in iudicio eoz q̄ pīlūnt vel q̄ dīo tpe vel q̄ lī mō penitēre
debeāt q̄ dereliquit. xxvi. q. vii. **L**ga ipa. r. c. **H**oc idē
vt Hiero. de pe. di. i. mēsurā. s. in arbitrio sacerdotis eē dere-
lictū tps pīmē **U**t at pīcūlariter scīt simplices quo in iūpō
ne pīmāz pīcedere debeāt **N**otandū q̄ regulariter pīurio
adulterio. fornicatōe. homicidio voluntario. et ceteris crīmīni
bus capitalib⁹ ēseptēnīs pīmā imponēda. **E**t hī dupličī rōne.
Una est. q̄ de⁹ pīcepīt mariā sororē moysi et Aaron lepra pī-
cūssam. p̄ quā intelligi lepra cuiuslibet pīctū mortali. septē die
bus manere extra castra. et post mūdatōnē redire ad castra.
Hec rō ponit. xxvii. q. ii. **H**ī ipm. et fm hī p̄ dīe intelligim⁹ ānū
iuxta ybū dīi dicētis p̄ ppīham **D**īe. p̄ anno dedi tibi **A**lia rō
est. vt sicut p̄ pīctū mortale pīctōr amīlit septīformē grām spi-
ritūscī. ita p̄ pīmā septēnē recuperet eā. **N**otandū at q̄ lī dcm̄
sit q̄ hmōi crīmīb⁹ est imponēda pīmā septēnīs. tī magis vel
minus aspe dīz imponi. put maioritas vel minoritas crīmīnis
pēsatis ceteris circūstatijs hī expōscit. vt in sequētib⁹ appare-
bit. **S**ūt at plures casus in q̄b⁹ ppter peccatō dignitatē vel
pīctī enōmitatē imponit maior pīmā. vel etiā ex varijs causis
minor **H**az pīsbiter si fornicatōem fecerit dīz agere pīmā. t.
anno. fm formā traditā. lxxvij. dist. pīsbiter. **E**t istud intelli-
gūt qdā de simplici fornicatōe **A**lij et forte verius de incestu
vel de adulterio. vtputa q̄ cognouit pīsanguineā vel affinem
vel pīngatā **I**tē pīsbiter q̄ cognouit filiā suā spīnale quā bapti-
zauit vel de sacro fonte leuauit. vel cuius cōfessionē audiuit.
vel in pīfīmatōe tenuit dīz agere pīmā. xij. anno. et etiā dīz re-
linquere et ponere res suas pauperib⁹. et in monasterio deo vīsc̄
ad mortē fūire. xxx. q. i. **S**i q̄s sacerdos. **I**tē q̄ cognouit mo-
nialē dīz agere pīmā. x. anno. et ipa sīlī fm formā sīlī posītam
xxvij. q. i. de filia. r. c. deuotam **D**atricida dīz penitēre decez
annis fm formā satis asperā posīta. xxvij. q. ii. **L**atorē **A**to
ricide adhuc imponet maior pīmā. xxvij. questi. ii. admonere.
Notandū etiā q̄ parētib⁹ in quoꝝ lectis inueniuntur filiū

De satisfactione

mortui: ille ex cuius culpa pertinet si sit solutus dicitur induci ut intret monasterium eiusdem episcopatus ubi pectus sua perpetua deploret prima. si tamen non poterit ad hunc propter carnis fragilitatem induci pectus deinde est eilicetia per trahendum matrimonium imposita sibi in securum permanenti graui prima. Si tamen non debet induci ingredi monasterium in aliis duobus casibus. quorum unus est si alter viungitur viuus nisi forte prius vellet sibi ingredi. Alius casus est si habeat filios prius a quibus non praeterecedere nisi aliquis timet deum sine suspicione filios educaret. Si autem nescienter istud acciderit puta quod negligenter collocauit secum filium in lecto. et in mane inuenit eum extinctum. dicitur ut dicunt doctores primam tristiam anno. quorum unus sit in pane et aqua. extra de his quod sunt occidentes. c. iij. et iiiij. et vij. q. iij. Losulisti. Pro homicidio casuali imponenda est prima quodque anno. quoniam culpa processit casum. aliter nulla nisi forte ad causam. l. di. de his clericis. et duobus. c. sequentibus. Et credo quod id est iudicium est de homicidio necessario. De ista materia vide in tercya parte in tractatu de peccatis. De virtute sodomitico est sit detestabile. p. 3 p. Aug. dicente. quod logem maius crimen est quam agnoscerre matrem. Paret etiam quod pena sodomititis inflicta quod in igne sulphureo de celo missa pieruit. Istud etiam pectus clamans spea. littera vindicta ad dominum. Unde in Genesim. dicit dominus. Clamor sodomitorum et gomorrorum venit ad me. quod ut ait Aug. violatur quod istud pectus est actor libidinis pueritate polluit. xxxij. q. viij. flagitia. De isto pecto etiam dicit Aug. Vides deus in humana natura ratum nephas contra naturam fieri desinet incarnari. Et infinita malitia de isto nephando crimen pertinet dici. Et enim tante maledictionis non solum actus sed etiam ipsa noitatio siue platio quod os loquentis aures audientium ipsaque quodammodo polluit elementa. Et istud male cogitat hispani. pueri enim in cumabulis existentes. etiam mulieres vere ecclasia mulieribus postposita istud nephandum et execrabilis probum quod stellata noiant oibus probis suis miscetur. Et sic ut dictum est os loquenter aures audientium et ipsa elementa polluit. Unde labia talium dicitur cum ferro candenti cauterizari. Unde credo quod per hunc insimilis nephando crimen grauissima pena sit iniungenda. Multa alia criminia ponuntur in diversis capitis in corpe decreta.

Tracta. iiiij. secū de partis

torz pro q̄bō maior p̄mā q̄ septēnis est imponenda. q̄ omittit
hic. q̄ talia crīmā de iure & p̄suetudine reseruantur iudicio
epoz. q̄s credo talia iura melius me scire. Et etiā q̄ indistin-
cte credo oēs penitētias hodie eē arbitriarias. i. arbitrio sacer-
dotū taxādas p̄satis p̄tritōe & p̄dūe p̄ctōz. & oibz alibz cir-
cūstātibz. Unde etiā posset eē tāta p̄tritio p̄fitētis q̄ p̄ p̄ctō
maximo esset ei modica. uno q̄slī nulla p̄mā imponēda. sicut
fecit dñs L̄emēs q̄rt⁹. q̄ cū q̄dā die eq̄taret p̄ romā. q̄dā mu-
lier q̄ de remotis venerat accessit ad eū p̄ouās vñū puerum
paruulū in brachijs. & voce magna cum lachrymis clamavit
V' sc̄tē miserere mei peccatricis et da mibi p̄mām. q̄ habui
sistū filiū quēbic porto a filio meo. Et papa cum oibz absoluit
eā. & imposuit sibi p̄māz q̄ ieūnaret p̄ annū sextas ferias i pa-
ne et aq̄. Et mulier recedēs & renoluēs secū granitatē p̄ctī & p̄
uitatē p̄mē credidit q̄ papa nō bñ intellexit eā. et in crastinūz
accessit ad papā eq̄tante & p̄fessa est sibi sicur p̄us. & papa ab-
soluit eā inūgens sibi p̄mām q̄ diceret tria pat̄ noster. Mu-
lier itaq̄ recedēs & secū vt p̄us p̄ctī & p̄māz renoluēs iterato
ad papā rediēs & corā omnibz vt p̄us fecerat cōfessa est. quaz
papa absoluīt imponēs ei penitentiā vt diceret vñū pat̄ no-
ster. Et cum interrogareb̄ q̄re ei ita modicā imponeret penitē-
tiā. Respōdit papa filius ascēdit dolor & verecūdia quā passa
est ita publice p̄fitēdo p̄ctī suūz q̄ si omnibz diebz vite sue
in pane et aqua ieūnasset. Exemplo ḡ isto p̄fessor in imposi-
tione p̄mē debet attēdere p̄tritōem. dolorē verecundiāq̄ cō-
fitētis. & fīm q̄ videbit maiorem vel minorē contritōem debz
imponere maiorem vel minorē penitentiā. Notandum
aut̄ q̄ pro peccato vbi d̄z fieri renunciatio sicut symonia v'l're
stitutio. sicut in furto vel rapina. dep̄datione. incendio. vſu-
ra. fraudulenta & dolosa negociatione. ludo fīm distinctionez
suprapositā debet imponi penitētia q̄ renūciet vel restituat
si potest. vel si non potest q̄ habeat animū restituendi & dole-
at. q̄ non potest. & p̄mittat q̄ si deus det sibi de quo possit re-
stituere q̄ restituat. als nō absoluāt. nec penitētia ei imponat.
Notandum etiā q̄ sacerdos semp̄ debet imponere penitē-
tiām p̄ contrariū correspondētē ip̄i peccato. vt superbo ora

De satisfactione

tionē. auaro elemosynam. luxurioso ieiunium. et si videat ex
pedire peregrinatōem vel loci mutationem ut sic maceretur
caro et refrenetur et non reficiat ad delectatōem ex memoria fa
cti vel aspectu psone vel loci cuique et in quo peccauit. et fuit pecca
tum perpetratum vlxii. distin. valet. xv. questiōe. i. mulier

Totandū etiā quod debet cauere sacerdos ne imponat peni
tentia seruo per quā fiat preiudicium domino nec discipulo per
quā fiat preiudicium magistro. nec ecōuerso. Et istud maxime
caueat circa virum et uxorem quod nō imponat alicui penitentia
talem per quā alius posset peruenire in cognitionem peccati

Sed ponat quod aliquis peccator confiteatur de peccatis suis
et penitet. vel dicit se penitere de peccatis. non tamē vult sub
ire onus penitentiae dicens se delicatus vel infirmus vel male co
plexionatum. et similia. quid faciet de isto? Dico quod si ipse dicat
se penitere de peccatis et proponat de cetero se abstinentem cum
allegat fragilitate et recusat satisfactionis asperitatem debet
sacerdos inducere ipsum ut habeat animus paratum ad om
inem satisfactionem portandā. ostendendo sibi magnitudinem
peccatorum suorum. et que et quanta bona amisit propter ista quod
omnia recuperabit per penitentiam. Ostendendo etiā que et quāta
sustinuit christus propter nostris. quod tamē summe erat delica
tus et quot et quāta sustinuerūt sancti martyres et sc̄e virginis
tenere delicate et a pctis imunes. Quāta ergo pena debeatur tātis
et talib⁹ pctis quod tu permisisti. et multa talia dñe sibi ostendere. Et si
cū istis oībus nō per ipsum inducere imponat ei tale penitentia
quā verisimiliter credit eū portare posse. Et ad hoc inuitat nos exē
plum christi quod nunquam legi graue imposuisse p̄mam. nisi. va
de et amplius noli peccare. vñ Cris. sup illū locū. alligat one
ra grauia et c. de sic Sierram modicā penitentiā imponētes
nō nemius est. ppter p̄mam parvā dare rōem quod ppter numia
crudelitatem succubere penitentē. xxvi. q. vii. alligat Aug. Si
nō potest gaudent sacerdos de omnī modo purgatione peccatoris
gaudeat saltē quod liberatū a gehēna mittit ad purgatorium
Ex quo patet quod si penitentia imposta a sacerdote nō est predig
na propriebitur in purgatorio. Necez pone quod aliquis p̄ficea
tur p̄cta sua et non vult abstinerē ab eis. vel vult abstinerē ab

Tracta. iij. secunde partis

vno et nō ab altero. nūqđ admittēdus est ad pīmam. **D**ico qđ sacerdos dī pfessionē istius audire et recipere. nō tñ dī euabsoluere. sed dī sibi de p̄tis pfessis salubrius p̄siliū qđ poterit exhibere. et p̄silere qđ faciat aliquā pīmam p̄ peccatis. et inducere ad bonū qđtum poterit. et omnia bona qđ de p̄silio sacerdotis iste faciet qđtū informia. i. sine charitate facta. qđuis sibi nō valeat directe qđtū ad ritā eternā obtinendā. tñ valebūt si bi ad qđtuor vel ad aliqd ipsoz. **P**rimo ad extremi iudicij suppliciū tolerabilius subeundū. de pe. di. iij. **S**i qđs aut̄ non h̄z charitatē. **S**ecundo ad tpale p̄speritatē obtinendā. de pe. di. iij. canendū. xxij. q. ii. **S**i quib. **T**ercio ad hoc vt illustres citi⁹ corcius ad pīmam. de pe. di. iij. flens. in fi. **Q**uarto qđ diabolus nō p̄t sibi tantū nocere. sicut p̄z de iudeo. de qđ narrat Gregorij in libro dialogoz. qđ qđ se signauerat demones nō potuerūt sibi nocere. **E**x dictis patet qđ ad hoc qđ pīmasit satisfactoria et meritaria optet qđ sit facta in charitate. i. qđ ille qđ facit eā sit sine peccato mortali. **S**ed pone. alicui penitenti in iuncta fuit penitētā et anteqđ p̄plet pīmam suā labiſ in pctm mortale. et existēt in pctō p̄plet pīmam iniunctā. postea redit ad statū gratie. nunqđ valet illa pīma. vel tenet eam reiterare. **A**d hoc dī scūs Tho. de aqno in q̄rto suo qđ qđam sunt opa satisfactoria quoz effectus manet postqđ ipa facta sunt. sicut postqđ facta est elemosyna adhuc manet eius effectus. l. diminutio substātie tpalis dātis. **S**unt postqđ aliqs ieumauerit adhuc manet effectus ieumū qđ est debilitas corporis ieumātis. **E**t talia qđuis sint in pctō mortali facta nō optet qđ iteret. **A**lia sunt opa satisfactoria qđ postqđ facta sunt nihil remanet de eis. sicut oratio. et si si sit in pctō mortali optet qđ iterentur. **V**nū si alicui fuit iniunctū in pīma qđ dicat centū pat̄ noster si dicat ea ex̄n̄s in pctō mortali nō p̄plet pīmam. uno optet qđ iteret ea ex̄n̄s in grā. secus de eleosyna et ieumio. vt dcīm est. **E**t circa h̄z sciendū qđ opa facta in charitate mortificans p̄ sequēs pctm mortale. et viuificans postea p̄ verā pīmam si seq̄tur. **H**z illa qđ nūqđ fuerūt viua. i. illa qđ fuerūt facta in pctō mortali nūqđ p̄t viuificari. vñ p̄lus. Illa reuiniscūt que viua nata fuerunt. **A**quere nō possunt que mortua nata fuerunt.